ICS 47.020.70
CCS U 22
中 国 船 舶 工 业 行 业 协 会 团 体 标 准
T/CANSI 89—2022
2022-11-22 发布                                       2022-11-22 实施
中 国 船 舶 工 业 行 业 协 会  发 布
脐带缆绞车
Umbilical winch

T/CANSI 89—2022
4
型号命名规定如下：
                                    容缆量，单位为米（m）。
    缆径，单位为毫米（mm）。
B—补偿；
补偿方式    0—零补偿。
                         J—加热；
加热方式    N—不加热。
     S—水冷却；
冷却方式    F—风冷却；
Z—自然冷却。
A—岸上；
使用方式    C—船上；
                X—水下。
K—铠装；
铠装方式    W—无铠装。
Q—气动驱动；
Y—液压驱动；
驱动方式    D—电力驱动；
                R—人力。
顶层额定牵引力：kN。
                                   脐带缆绞车 QJ。
4.4 标记示例
示例1：
顶层额定牵引力为40 kN、气动驱动、无铠装、水下使用、水冷却、不加热、零补偿、缆径为17 mm、容缆量为1500
m的脐带缆绞车标记为：
脐带缆绞车     T/CANSI 89-2022     QJ-40-Q-W-X-S-N-0-17-1500
示例2：
顶层额定牵引力为50 kN、液压驱动、铠装、岸上使用、自然冷却、加热、有补偿、缆径为20 mm、容缆量为2500 m
的脐带缆绞车标记为：
    脐带缆绞车     T/CANSI 89-2022     QJ-50-Y-K-A-Z-J-B-20-2500
5 结构与设计
T/CANSI 89—2022
5
5.1 结构
5.1.1 卷筒收放缆正向出缆示意图见图 1 。
标引序号说明：
1——排缆器；
2——动力部分；
3——动力收放缆卷筒。
图1  卷筒收放缆正向出缆示意图
5.1.2 独立动力收放缆卷筒正向出缆示意图见图 2。
标引序号说明：
1——张力检测；
2——动力收放缆卷筒；
T/CANSI 89—2022
6
3——排缆器；
4——动力部分；
5——储缆卷筒。
图2 独立动力收放缆卷筒正向出缆示意图
5.1.3 独立动力收放缆卷筒侧向出缆示意图见图 3。
标引序号说明：
1——排缆器；
2——动力收放缆卷筒；
3——张力检测；
4——动力部分；
5——储缆卷筒。
图3  独立动力收放缆卷筒侧向出缆示意图
5.2 设计要求
5.2.1 绞车
绞车应满足下列功能：
a) 本机控制、有线控制、无线控制；
b) 张力检测，张力超限时具有自动释放张力功能；
c) 通过操作台实现无极调速来满足客户不同工况下的要求，同时显示速度；
d) 显示绞车已放出去的缆长，并设定绞车安全预存报警缆长；
e) 有序排缆无乱缆显现，夹缆现象；
f) 非铠装缆应有独立动力收放装置和功能；
g) 保护脐带缆绳；
h) 故障判断及报警。
T/CANSI 89—2022
7